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KODI INF 160. PRINCIPET BAZË TË INFERMIERISË.
1. Etapat e procesit infermieror.

2. Parametrat vital. Faktoret qe ndikojne, vendet e matjes.

3. Dekubituset. Mekanizmi I formimit. Stadet e formimit. Kujdesi parandalues dhe trajtues.

4. Plaget. Klasifikimi anatomopatologjik, klasifikimi klinik. Llojet e sherimit te plageve. Fazat e shermimit te plageve. Faktoret qe ndikojne ne vonesen e sherimit te plageve.

INF 380. PEDIATRI.
Pediatria e zhvillimit

1. Rritja, zhvillimi dhe faktorët ndikues. 

2. Kurbat e rritjes dhe indeksi i pjekurisë. 

3. Testi standart i zhvillimit Age&Stage Questionaries. 

4. Zhvillimi psikologjik. 

5. Ndjekja ambulatore e fëmijës. 

6. Ushqyerja natyrale. 

7. Kodi i marketingut mbi zëvendësuesit e qumështit të gjirit. 

8. Kequshqyerja 

9. Obeziteti

Neonatologjia 

1. Metodat e vlerësimit të zhvillimit intrauterin. 

2. Përshtatja e fetusit me jetën ekstrauterine

3. Pritja e neonatit normal

4. Luksacioni kokso-femoral.

5. Ekzaminimi neuromotor i të porsalindurit

6. Vlerësimi i neonatit në bazë të moshës së barrës dhe përmasave trupore

7. Reanimacioni neonatal

8. Detresi respirator neonatal

9. Ikteri neonatal

10. Hipotermia 

Patologjitë pediatrike

11. Rinofaringiti akut. Laringiti akut

12. Tonsiliti akut. Otiti i mesëm.  

13. Asthma bronkiale. 

14. Pneumonitë. 

15. Veset e fituara të zemrës.

16. Infeksionet e rrugëve urinare. 

17. Fruthi. 

18. Variçela. 

19. Parotiti. 

20. Pertusis 

21. Poliomieliti. 

22. Tetanozi. 

23. Difteria. 

24. Tuberkulozi. 

25. Salmonelozat.

26. Shigeloza. 

27. Parazitozat.

28. Dehidrimi 

29. Diabeti tip I. 

30. Meningiti akut. 

31. Meningokoksemia. 

32. Anemia ferriprive.

 INF 220 .   Semundje e brendeshme I.
1. Semiologjia e sëmundjeve të sistemit kardio-vaskular.

2. Stenoza e valvules mitrale dhe stenoza e aortes.
3. Regurgitimi mitral, aortal.
4. Veset e lindura dhe të fituara të zemrës.(DIV, DIA, tetrada Fallot, koarktacioni i aortes)

5. Perikarditet (Tamponada e zemres) .

6. Miokarditet.

7. Infarkti akut i miokardit, nderlikimet e tij dhe mjekimi i tyre, qëndrimi.
8. Angina pectoris, qëndrimi.
9. Shkaqet e vdekjes se papritur dhe reanimimi kardio-pulmonar. 

10. Arterioskleroza  dhe Ateroskleroza.

11. Insufiçenca kardiake globale.
12.  Asthma kardiake ,Edema pulmonare akute.
13. Patologjite e sistemit kardiovaskular ne moshat e treta.
14. Semiotika e semundjeve te aparatit respirator.

15. Bronkitet acute.

16. Bronkitet kronike.

17. Pneumonite.

18. Pleuritet.

19. Pneumotoraxi.

20. Kanceri bronco-pulmonar.

21. Cor  pulmonar kronik.

22. TBC  pulmonar.( Tuberkulozi)

23. Artriti rheumatoid(AR).

24. Lupusi  eritematoz  I diseminuar. (LED)

25. Sklerodermia.

26. Morbus  Becteriev.

27. Asthma  bronkiale .

28. Urtikariet.

29. Shoku anafilaktik.

KODI INF 350. SEMUNDJE E BRENDESHME II.
1. Semiologjia e aparatit urinar dhe sindromat kryesore nefrologjike.

2. Çrregullimet hidroelektrolitike dhe acidobazike.

3. Sindroma  nefrotike .

4. C rregullimet sasiore dhe cilesore te urinimit.

5. Infeksionet e traktit urinar.

6. Glomerulonefritet acute.

7. Glomerulonefritet  kronike.

8. Pyelonefritet acute.

9. Pyelonefritet kronike.

10. Polikistoza renale.

11. Insuficenca renale acute.

12. Insuficenca renale kronike.(Semundje renale kronike ) SRC

13. Semundjet e aparatit urinar ne moshat e treta.

14.  Semiotika e semundjeve te aparatit gastro- intestinal.

15. Gastriti acut.

16. Semundja ulceroze gastro –duodenale.

17. Hepatitet  kronike.

18. Koliti ulceroz.

19. Kanceri i stomakut.

20. Kanceri colo – rectal.

21. Kolecistiti acut.

22. Pankreatiti acut.

23. Kanceri i pankreasit.
24. Ekzaminimet ne te semuret  me semundjet ne aparatin tretes.

25. Semundjet e aparatit tretes ne moshat e treta.

26. Semundjet e gjakut. Semiotika

27. Anemia nga mungesa e hekurit.

28. Anemite nga mungesa e VIT B12 dhe Ac. Folik.

29. Talasemite.( Anemia couli dhe drepanocitoza)

30. Hemofilia.

31. Purpura trombocitopenike esenciale.(M.Werloff)

32. Hipoplazia  dhe aplazia medulare.

33. Leukozat e acute.

34. Limfomat hodkiniane.

35. Ekzaminimet  ne te semuret me semundje te gjakut.

36. Transfuzionet e gjakut.

37. Semundjet e gjakut ne moshat e treta.

38. Akromegalia.

39. Diabeti insipid.

40. Strumat.

41. Hipertireozat.

42. Hipotireozat.

43. Diabeti i sheqerit.

44. Morbus Addison.

45. Morbus Cushing.

46. Feokromocitoma.

47. Semundjet endrokrine ne moshat e treta.

INF 330 .KUJDESIT SPECIAL PER  ADULTIN.
1. Kujdesi infermieror tek të sëmurët me angina pektoris dhe të sëmurët me IAM.

2. Kujdesi infermieror ne krize hypertensive dhe ne edemën pulmonare akute.

3. Kujdesi infermieror në kardiomiopati dhe ne insuficencen kardiake.

4. Kujdesi infermieror në pacientët me SPOK, me pneumoni, me asthmë bronkiale dhe embolinë pulmonare.

5. Kujdesi infermieror në semundjet gastro-intestinale (Ezofagite, Gastrit, Ca e Stomakut, Ulçeren Peptike)
6. Kujdesi infermieror në Pankreatitin Akut, Kalkulozën Biliare, Kolecistiti akut, Cirozën Hepatike dhe në Morbus Chron.

7. Kujdesi infermieror në Infeksionet e vijave urinare, ne kalkulozen renale, në Glomerulonefrite.

8. Kujdesi infermieror në I.R.A & I.R.K.

9. Kujdesi infermieror në Leukozat akute dhe kronike.

10. Kujdesi infermieror në Aneminë Drepanocitare dhe Talasemi

11. Kujdesi infermieror Diabetin Mellitus.

12. Kujdesi infermieror në Hyrotiroidozat dhe Hypertiroidozat.

13. Asepsia, antisepsia, sterilizimi, dezinfektimi.

14. Kujdesi infermieror në përgatitjen preoperatore dhe postoperatore.

15. Kujdesi infermieror në dhimbje dhe menaxhimi i saj.

16. Kujdesi infermieror gjatë transfuzionit të gjakut.

17. Kujdesi infermieror në kateterizimin vezikal.

18. Objekti i studimit të geriartrisë dhe gerontologjisë. Abuzimi mbi të moshuarin, mjedisi dhe roli i tij. Strukturat shëndetësore geriartrike, funksionimi i tyre.

19. Patologjitë tek të moshuarit. Osteoporoza.

20. Neurologjia geriartrike. Kanceri i Prostatës. Problemet e inkontinencës tek të moshuarit. Postmenopauza. Problematika asistenciale tek të moshuarit.

KODI INF 241  BAZAT E OBSETRIKES.
1. Cikli genital

2. Placenta, struktura, fiziologjia e saj, Funksionet e placentes

3. Kontrolli prenatal. Anamneza dhe ekzaminimet ne obstetrike. Diagnoza e shtatzenise

4. Fiziologjia e lindjes (faktoret dhe shkaqet e shperthimit te aktivitetit te lindjes). Pelvisi femeror, kanali kockor. Ekzaminimi i pelvisit. Fetusi, dimensionet e tij, shenjat e pjekurise fetale. Forcat ekspulsonjese te lindjes: Kontraksionet. Shterzimet
5. Aktiviteti i lindjes dhe periudhat e tij

6. Lindja normale. Mekanizmi i lindjes me prezentacion oxipital me aspect te perparem

7. Induksioni dhe stimulimi i aktivitetit te lindjes

8. Periudha placentare. Shkolitja normale dhe artificiale e placentes

9. Puerperiumi normal dhe patologjik. Lehonia. Patologjite e puerperiumit. Endometritis postpartum. Infeksioni puerperal (Sepsisi).

10. Lindjet distocike

11. Demtimet traumatike te lindjes. Epiziotomia dhe laceracionet.

12. Lindja premature

13. Shtatzenia serotine (e vonuar)

14. Abortet

15.  Semundja trofoblastike e shtatzenise. Mola hydatiforme

16.   Shtatzenia ekstrauterine (ektopike)

17. Hemorragjite e tremujorit te trete te shtatzenise dhe shoku obstetrical

18. Placenta previa. Distaco placente

19. Ruptura uterine. Hemorragjite e paslindjes, shoku obstetrical

20. Toksikozat e hershme te shtatzenise

21. Crregullimet hypertensive te shtatzenise. Toksikozat e vonshme te shtatze.
22.  Crregullimet hematologjike te shtatzenise

23. Amenorrhea. Hemorragjite uterine nga shkaqe organike

24. Semundjet seksualisht te transmetueshme. Semundjet inflamatore pelvike

25. Kanceri cervical

26. Endometriosis

27. Infertiliteti mashkullor dhe femeror

28. Kontracepsioni dhe komplikacionet e tij

29. Menopauza

KODI INF 270  GJINEKOLOGJI  DHE  SHENDET RIPRODHUES 
1. Embriologjia e traktit riprodhues  

2. Anomalitë gjenetike dhe kongenitale  
3. Anomalitë e organeve te brendshme 
4. Ndryshimet ciklike hormonale dhe ndryshimet ciklike  ovariale 

5. Gjinekologjia pediatrike dhe e adoleshencës

6. Patologjitë e diferencimit genital

7. Hemoragjitë uterine disfunksionale dhe menaxhimi i hemoragjive

8. Endometrioza dhe Adenomyoza 

9. Sindromi premenstrual 

10. Infeksionet gjinekologjike

11. Anatomia vulvo vaginale

12. Distrofia vulvare dhe vaginiti traumatik

13. Infeksione të traktit të sipërm gjinekologjik

14. Infeksionet e uterusit 

15. Sëmundja inflamatore pelvike 

16. Sëmundjet e vulvës dhe të vagines

17. Sëmundjet e qafës së mitrës

18. Sëmundjet e Uterusit

19. Zhvendosjet e uterusit

20. Sëmundjet e ovareve

21. Neoplazite beninje të ovareve

22. Diagnoza dhe terapia e kancerit ovarial

23. Dispareunia dhe vaginizmi 

24. Abuzimet seksuale,

25. Epidemiologjia dhe vlerësimi mjekësor

26. Infertiliteti dhe vlerësimi i tij

27.  Faktorët tubar dhe terapia

28. Faktorët ovarial dhe terapia

29. Fiziologjia e menopauzës

30. Parandalimi dhe trajtimi i osteoporozës

INF 360 KUJDESIT PER NENEN DHE FEMIJEN.
1. Kujdesi infermieror ne pneumoni.   

2. Kujdesi infermieror në bronkiolit.                
3. Kujdesi infermieror në astmën bronkiale .                
4. Kujdesi infermieror ne anemi.               
5.  Kujdesi infermieror në vlerësimin e shpejtë fillestar te porsalinduri.                      
6. Kujdesi infermieror në  Ekzaminimin e plotë të një të porsalinduri. 

7. Detyrat e infermierit  lidhur me ushqyerjen me gji.

8. Reanimacioni neonatal detyrat e infermierit.

9. Kujdesi infermieror dhe ushqyerja për foshnjen  me peshë të vogël . 

10. Kujdesi antenatal.
11. Crregullimet me te zakonshme gjate shtatzanise. Kujdesi infermieror
12. Kujdesi infermieror ne aborte
13. Menaxhimi infermieror i aktivitetit te lindjes. Kujdesi infermieror gjate periudhes se dilatacionit
14. Menaxhimi infermieror i aktivitetit te lindjes. Kujdesi infermieror gjate periudhes se ekspulsionit
15. Kujdesi infermieror gjate lindjes normale
16. Kujdesi infermieror gjate periudhes placentare.
17. Puerperiumi. Kujdesi infermieror gjate periudhes se lehonise.
INF 290  ZHVILLIMI INTRAUTERIN.
             1.   Nocione baze në Embriologji.
             2.   Ovulacioni dhe implantimi; cikli ovarial
           3.   Zhvillimi i cipave embrionale ; ektoderma, mezoderma dhe endoderma
4.    Periudha embrionale, rrjedhesit e shtresave embrionale, diferencimi i somiteve
5.  Zhvillimi i placentes, ndertimi dhe roli i saj
6.  Qarkullimi placentar, amnion dhe kordoni umbilikal, anomalite e placentes, barrat me shume femije
7. Periudha fetale ; ndryshimet mujore, percaktimi i perafert i dates se lindjes, rritja jonormale, diagnoza prenatale.
8.   Ushqyerja intrauterine
9.   Anomalite e bashkelindura, Shkaqet, faktoret e jashtem dhe te brendshem
10.    Vonesa ne zhvillimin intrauterin fetal
11.   Operacioni cesarean
12.  Epiziotomia dhe laceracionet. Teknika infermierore e riparimit te tyre.
13.     Kraniotomia dhe kraniocenteza
14.  Anestezia dhe parimet e menaxhimit infermieror kirurgjikal
15.  Laceracionet perineale, gradet dhe riparimi i tyre 
16.  Bllokada pudentale dhe bllokada paracervikale
17. Lindjet me vakum
18. Dilatacioni, kyretazhi, shkolitja manuale e placentes
19. Crregullimet psikoemocionale dhe kujdesi pas lindjes
20. Sëmundia maniako-depresive
21  Kujdesi infermieror pas lindjeve instrumentare.
22. Blues partum . Kujdesi infermieror
23. Depresioni  postpartum. Kujdesi infermieror
24. Psikoza postpartum 
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